
 

Saldus novada Jaunlutriņu pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas 2018.gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada, Jaunlutriņu pagastā, 2019 



2 

 

Saturs 

 

Kopsavilkums ............................................................................................................................. 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 4 

4. Personāls ................................................................................................................................ 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 6 

6. Krājums .................................................................................................................................. 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 8 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 9 

9. Projekti ................................................................................................................................... 9 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 9 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .............................................................................................. 9 

12.Pielikumi ............................................................................................................................. 10 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Kopsavilkums 
 

Bibliotēkas vadītājas darbu sarežģī tas, ka šis pienākums jāveic abās pagasta - Jaunlutriņu 

un Ošenieku bibliotēkās. Taču, sakārtojot darba laiku, lasītāji ir tikai ieguvēji, jo viņiem operatīvi 

var piegādāt pieprasīto no abu bibliotēku fondiem.  

Pārskata periodā bibliotēka remonta rezultātā ieguvusi jaunu izskatu, no kā ieguvēji ir visi. 

Bibliotēkā pieaugušo lasītāju telpā nomainīta grīda, nokrāsotas sienas un griesti, nomainītas 

žalūzijas un plaukti, iekārtotas 6 jaunas lasītāju vietas.  

Nākošajā gadā uzmanība tiks pievērsta jauniešu telpas iekārtošanai. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka ir Saldus novada pašvaldības Apvienotās Jaunlutriņu un 

Šķēdes pagastu pārvaldes struktūrvienība. Bibliotēkas darbu vada bibliotēkas vadītājs. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka dibināta 1950. gadā, tā atrodas Saldus novada, Jaunlutriņu 

pagastā. Jaunlutriņu bibliotēkas apkalpes teritorijā aptuveni 518 iedzīvotāji. Pagastā ir  

pamatskola, kur mācās 42 skolēni un bērnudārzs, kuru apmeklē 24 audzēkņi, tautas nams, 

sociālais dienests un individuālas zemnieku saimniecības. Kā lielākajā daļā Latvijas pagastu, 

iedzīvotāju skaits samazinās dažādu iemeslu dēļ, tātad situācija arī bibliotēkās mainās gan 

apmeklējumu ziņā, gan interešu ziņā, jo jaunās tehnoloģijas ieņem arvien lielāku vietu cilvēku 

dzīvē. 

Bibliotēkā ir iespējams izmantot interneta pakalpojumus uzziņām, pārskaitījumu veikšanai 

ar internetbankas palīdzību, iegūt lasīšanā visjaunākās grāmatas un pieprasītākos žurnālus, 

apmeklēt piedāvātos pasākumus, kā arī mācīties. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā ir notikušas. Tā kā Ošenieku bibliotēkas vadītāja tagad strādā 

arī Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā, ir nedaudz izmainīts bibliotēkas darba laiks, lai veiktu darba 

pienākumus abās bibliotēkās, bet tas nekādi neietekmē pieejamību bibliotēkas apmeklētājiem. 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Finansējumu bibliotēkas uzturēšanai nodrošina pagasta pārvalde. 2018.gadā Jaunlutriņu 

bibliotēkas piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu, un ir attīstību 

veicinošs. Finansējums ir pieaudzis par 60,9% salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Pieaugums ir 

saistīts ar to, ka bibliotēkā veikts remonts un iegādāti jauni grāmatu plaukti, galds un krēsli 

lasītājiem. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 10076 10567 17010 

Pašvaldības finansējums 10076 10567 17003 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi   7 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 10076 10567 17003 

Darbinieku atalgojums (bruto) 4983 5589 6963 

Krājuma komplektēšana 1813 1777 1778 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Jau kopš 1992.gada bibliotēka nemainīgi atrodas 1988.gadā celtās ēkas pirmajā stāvā. 

Kopējā telpu platība nav mainījusies – 120m2. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā pārskata periodā ir veikti ievērojami remotdarbi. Ir veikta 

grīdas un jaunu plauktu nomaiņa, pieaugušo lasītavas telpā. (skat. 1.pielikums). Bibliotēkas 



5 

 

telpām iegādātas jaunas žalūzijas. Lasītāji ir tikuši pie ļoti skaista ovāla galda un mīkstiem ādas 

krēsliem. Šobrīd bibliotēka ir patīkama, mājīga vieta, kur labi jūtas ikviens, kurš atnāk. 

Nākamajā gadā plānots veikt kosmētisko remontu koridorā, tualetes telpā un izveidot 

jauniešiem spēļu un nodarbību telpu.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 8 labs 4 – (2014) 

4 (2007) datori 

ir novecojuši 

Plānie klienti 
    

Multifunkcionālās 

iekārtas 

2  labs 2015 

Printeri     

Kopēšanas iekārtas     

Skeneri     

Citas iekārtas     

 

Datoru skaits bibliotēkā ir pietiekams. Projektos Gaismas tīkls un Trešais tēva dēls iegūtā 

datortehnika ir novecojusi un nolietota. Lietotāju datori nav pieslēgti multifunkcionālajai 

iekārtai, tādēļ printēšanas pakalpojumam tiek izmantots darbinieka dators. Šī problēma, jāatrisina 

kopā ar IT speciālistiem 2019.gadā. 

4. Personāls 

Pārskata periodā Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā ir notikušas personāla izmainās. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā no 2018.gada 10.janvāra, sāka strādāt Jaunlutriņu pagasta 

Ošenieku bibliotēkas vadītāja Aiga Balandīna. Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi. 

Bibliotēkas vadītājai ir vispārējā vidēja izglītība un 20 gadu darba pieredze tirdzniecības jomā. 

Divu gadu laikā, strādājot Jaunlutriņu pagasta Ošenieku bibliotēkā, ir uzkrāta jau zināma 

pieredze, attīstītas prasmes un iemaņas šajā darbā. 

2018.gadā uzsāktas mācības LNB organizētajā 960 stundu profesionālās tālākizglītības 

programmā, kas ilgs līdz 2020.gada 28.februārim. 

2018.gadā piedalījos šādos profesionālās pilnveides pasākumos: 

 „Radošās domāšanas meistarklase” (9h); 

 „Bibliotēku informācijas sistēma  un datu organizēšana” (16h); 

 Dalība Saldus un Brocēnu novadu publisko bibliotēku pieredzes apmaiņas 

braucienā Lietuvas bibliotēkām (5h); 

 Noklausījās un apguva  mācību kursu „Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās 

noderīgi e-risinājumi” (8h); 

 Dalība „ Bibliotēkas novadpētniecības konference” Kuldīgā (8h). 

Dalību kursos, pieredzes apmaiņas braucienos ir nodrošinājusi pagastu pārvalde. Kursiem 

ir iztērēti 72 EUR, pieredzes apmaiņas braucieniem un komandējumiem – 128 EUR.  

 



6 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Jaunlutriņu bibliotēkas lietotāji ir Jaunlutriņu pamatskolas skolēni, skolotāji, pensionāri, 

jaunieši, mājsaimnieces, dažādās iestādēs un zemnieku saimniecībās strādājošie, bezdarbnieki. 

Bibliotēkas pakalpojumus izmanto visu vecumu iedzīvotāji.  

Jaunlutriņos deklarēti 518 (2016.g. – 515) iedzīvotāji (01.01.2019.). No visiem 

deklarētajiem iedzīvotājiem bērni un jaunieši līdz 18 gadiem – 94. 

Bibliotēkas lietotāju skaits 2018.gadā ir nedaudz samazinājies – no 273 uz 254. Ir regulāri 

bibliotēkas apmeklētāji, bet daļa bibliotēkā iegriežas retāk, piemēram, tikai vasarās (bērni, kas 

ciemojas pie vecvecākiem vai radiem). Arī bērnu lietotāju skaits ir samazinājies  par 43%, tas 

tāpēc, ka Jaunlutriņu pamatskolā ir samazinājies skolēnu skaits, kā arī ģimenes ar bērniem 

pārcēlušies dzīvot uz pilsētu.  

Bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem un tā nav aprīkota ar iekārtām 

cilvēkiem ar speciālām vajadzībām. Ja ir nepieciešamība, iepriekš piezvanot, iespēju robežās 

cenšos nogādāt pieprasītos preses izdevumus un grāmatas lasītājiem dzīvesvietā. Tas ir veids, kā 

bibliotēka iegūst plašāku lasītāju loku. 

  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 
 

2016 

 

2017 2018 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 210 273 254 +30%; -7% 

t. sk. bērni 112 166 94 +48%; -43% 

Bibliotēkas apmeklējums 8720 5963 3879 -32%; -35% 

t. sk. bērni 4500 3586 2113 -20%; - 41% 

Virtuālais apmeklējums 33    

Izsniegums kopā 11726 6736 4680 -43%; -31% 

t. sk. grāmatas 5830 5185 2805 -11%; -46% 

t.sk. periodiskie izdevumi 5896 1467 1843 -75%; +26% 

t. sk. bērniem 1167 3600 961 +208%; -73% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā 

40% 53% 49% +13%; -8% 

t.sk. bērni līdz 18g.   91%  

Iedzīvotāju skaits 525 515 518 -2%; +0,5% 

 

Kā redzams pēc tabulām, rādītāji gandrīz visās pozīcijās mainīgi. Tam ir gan objektīvi, 

gan subjektīvi iemesli. Katrā gadījumā, jāmeklē jaunas formas, jauni veidi, kā veicināt 

interesi par grāmatu lasīšanu. Sevišķi jādomā par šo problēmu bērnu un jauniešu vidū, jo 

diemžēl bibliotēkas apmeklējumi mazāk saistās ar grāmatu lasīšanu, bet gan ar datorspēļu  

spēlēšanu. Arī Jaunlutriņu pamatskolā ir sava bibliotēka ar labu bērnu literatūras klāstu, 

tāpēc pagasta bibliotēkā vairāk nāk pirmskolas vecuma bērni, jaunieši un pieaugušie.  

2018.gada augustā un oktobrī tika apmeklētas mācības LNB organizētajā 960 stundu 

profesionālās tālākizglītības programmā, tāpēc divas nedēļas bibliotēka apmeklētājiem bija 

slēgta. Tas ietekmējis bibliotēkas izsnieguma un bibliotēkas apmeklējuma rādītājus, jo 

salīdzinot ar 2017.gadu izsniegums ir samazinājies par 31%, bet apmeklējums par 35%. 

Daudzi bibliotēkas lietotāji labprāt izmanto iespēju izmantot bibliotēkas datorus gan 

izklaidei, gan informācijas meklēšanai, gan arī rēķinu nomaksai i-bankā, gan saziņai ar 



7 

 

dažādām iestādēm, gan deklarāciju iesniegšanai VID un LAD. Bibliotekāram bieži nākas 

palīdzēt, sniedzot konsultāciju i-bankas un dažādu e-sistēmu lietošanā. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

123 276 64 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

149 150 11 

  

Par cik Apvienotās Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvaldes teritorijā atrodas 3 bibliotēkas, 

pēc pārvaldes vadītāja rekomendācijas, iepērkot grāmatas, cenšamies īpaši nedublēties, bet 

mainīties ar grāmatām savā starpā.  

 

6. Krājums 

Finansējums grāmatu iegādei, neskatoties uz grāmatu cenu neatlaidīgu celšanos, uz augšu 

īpaši nemainās. Ļoti žēl, jo gribas jau lasītājus iepriecināt ar labu literatūru, jo to pašu augsto 

cenu dēļ, paši nopirkt nevar.  

Jaunlutriņu bibliotēkai krājuma komplektēšanai 2018.gadā piešķirtais finansējumu no 

pārvaldes budžeta bija -  grāmatām 1194 EUR un periodikai 584 EUR gadā. Kopā grāmatām un 

presei no pārvaldes budžeta iztērēti 1778 EUR.  

Krājuma komplektēšana notiek regulāri un izvērtējot vietējo iedzīvotāju intereses un 

pieprasījums. Lai pēc iespējas ekonomiskā izmantotu piešķirtos līdzekļus, tiek ņemts vērā, 

pārvaldes vadītāja ieteikums pirkt 3 pagasta bibliotēkām (Jaunlutriņu, Šķēdes un Ošenieku) 

atšķirīgas grāmatas, lai pēc tam varētu savstarpēji mainīties.  

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1831 1777 1778 

t.sk. grāmatām 1255 1192 1194 

t. sk. bērnu grāmatām 424 293 335 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 558 585 584 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

Skaita pagastā, pilsētā,reģionā 

3,49 3,45 2,80 

Finansējum krājuma  

komplektēšanai kopā 

1831 1777 1778 

 

Visi grāmatu pirkumi veikti SIA „VIRJA AK” un SIA ”Latvijas Grāmata”, jo apmierina 

gan piedāvājums, gan piegādes izpilde.  

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu klāsts ir daudzveidīgs, lietotājiem ir pieejami 21 

nosaukumu preses izdevumu. Periodikas abonēšanai bibliotēka gadā iztērē 584 EUR, tā tiek 

pasūtīta dažādu abonēšanas kampaņu un atlaižu laikā. 2018.gadā par pašvaldības līdzekļiem 

2019.gadam abonēti 19 nosaukumu preses izdevumi (saņemti 388 eks.). 

2018.gadā strādāts pie krājuma attīrīšanas - norakstītas 186 vienības. Norakstīšanas 

iemesli – novecojušas, nav pieprasījuma, nolietotas. Bibliotēkai jāturpina strādāt pie krājuma 



8 

 

satura kvalitātes uzlabošana, attīrot to no novecojušas, fiziski nolietotas un maz izmantotas 

literatūras. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 619 581 539 

Grāmatas 217 186 149 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 35 47 104 

t. sk. bērniem 89 47 45 

Izslēgtie dokumenti 4371 1101 315 

Krājuma kopskaits 5691 5171 5395 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,39 1,23 0,67 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

7,8 1,6 1,54 

 

Darbs ar parādniekiem ir nepārtraukts process. Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas parādnieki 

par nenodotām grāmatām tiek uzrunāti mutiski, atgādināts zvanot, sūtot sms vai rakstot e-pasta 

vēstules. 

Bibliotēkas lietotājiem ir iespēja izmantot divas datubāzes - Letonika un News. Lasītāji šo 

iespēju izmanto pēc vajadzības.  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 2 2 18 

News 3 0 0 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2018.gadā Jaunlutriņu bibliotēkas lietotāji ir 94 bērnu un jaunieši līdz 18.gadu vecumam, 

tas ir 37% no kopējā lietotāju skaita.  

Lai iesaistītu bērnus lasīšanā, ik gadu bibliotēka piedalās projektā „Bērnu žūrija”. 

2018.gadā projektā piedalījās 23 bērni un jaunieši no Ošeniekiem, Šķēdes un Jaunlutriņiem, kā 

arī tika iesaistīti bērnu vecāki. Vecāku žūrijā – 3. Lasīšana notiek līdz janvāra beigām. 

Noslēguma pasākums par iepriekšējo gadu tika rīkots 2018.gada martā kopā ar Jaunlutriņu 

pagasta Ošenieku bibliotēku. Tā kā strādāju abās Jaunlutriņu pagasta bibliotēkās, tad ērtāk bija 

organizēt kopīgu pasākumu. Vecākiem kopā ar bērniem bija iespējams izgatavot gleznas, bet 

noslēgumā visi saņēma dāvaniņas un cienājās ar gardumiem (skat. pielikums Nr.1). Jaunajā 

lasīšanas sezonā iesaistījušies 37 bērni, jaunieši, 15 vecāki.  

Bibliotēkā bērniem notika dažādas radošās nodarbības – tika gatavotas sveces, dažādi 

dekori par godu Valentīndienai. Bibliotēkā tika mainīti dekori, ko kāra pie griestu lampām, gan 

lika pie sienām, lai izceltu gadalaika skaistumu – ziedu motīvi, sniegpārslas, rudens raža, 

pavasara pirmie ziedi. Bērni bija lielie palīgi dekoru gatavošanā (skat. pielikums Nr.2). 

Bērnu literatūras krājums ir nodrošināts atbilstoši vajadzībām. Pārskata periodā iegādātas 

45 grāmatas bērniem. 

Regulāri bibliotēkas apmeklētāji ir zēni, kuri iesaistījās vasaras lasīšanas konkursā.  

Nākamā  gada budžetā iekļauts iegādāties dažādas galda spēles, lai varētu rīkot 

interesantus spēļu vakarus. 



9 

 

Bērnudārza vecākās grupiņas bērni apmeklē bibliotēku bieži, interesējas par jaunām 

grāmatām. Bērnu žūrijas grāmatas lasa kopā ar audzinātājām. Bibliotēkā skatās dažādus mācību 

raidījumus. (piemēram par veselīgu uzturu).   

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecībai Jaunlutriņu pagastā vienmēr pievērsta liela uzmanība, regulāri uzkrāti un 

apkopoti  materiāli par  pagasta  ļaudīm, par mājām, par būtiskiem notikumiem.  

Tika papildināta kolekcija – mapes par Jaunlutriņu pagasta kultūras cilvēkiem, tā pie 

iepriekšējā gadā apkopotajām mapēm par S.Rēfeldi, D.Mickēviču Sandru Medni, Andri 

Liekmani, Ilzi Lāci, Ilzi Kļavu un Rasmu Liekmani pievienojās mapes par Zigrīdu Krūzi, 

Lutriņu baznīcu.  

9. Projekti 

2018. gadā Jaunlutriņu bibliotēkā ar pašvaldības finansējuma atbalstu nav realizēts neviens 

projekts. 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

nav     

 

10. Publicitāte 

Pasākumi tiek izziņoti ar afišu palīdzību, jeb ielūgumiem, piemēram “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas” pasākums. Afišas tiek izvietotas bibliotēkā un pie ziņojumu stenda. Informācija 

tiek nodota arī mutvārdos un telefoniski. 

2018.gadā tika izveidota Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas lapa facebookā, kurai ir 54 

sekotāji. Ar šīs lapas palīdzību bibliotēka komunicē ar sabiedrību – informē par pasākumiem, 

izstādēm, aktivitātēm, publicē galerijas. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pagasta pārvaldes vadītāju laba, vienmēr ir atbalsts un sapratne par 

bibliotēkas darba īpatnībām, vajadzībām. Pārvaldes vadītājs vienmēr atbalsta pasākumu rīkošanu 

gan pieaugušajiem, gan bērniem, tajos arī piedalās. 

Tāpat laba sadarbība ar kaimiņu bibliotēkām – Šķēdes, Ošenieku un Lutriņu un Saldus 

pagasta bibliotēkām. Tā ir gan grāmatu maiņa, gan informācijas apmaiņa. Sevišķi noderīgi man 

bija Šķēdes bibliotēkas vadītājas Egitas Zasas padomi bibliotekārajā darbā. 

 

 

 



10 

 

12.Pielikumi 
Pielikums Nr.1 

Materiālā un tehniskā stāvokļa novērtējums 

 

 

 

 

  

 

 

 

       Jaunie grāmatu plaukti pieaugušo lasīta 

 

Jauni plaukti – Jaunumiem un Novadpētniecībai 

Jaunās mēbeles – lasītāju galds un krēsli 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

Pielikums Nr.2 

Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrijas noslēguma pasākums „Divdesmit pieci mākoņi” 2018.gada 

29.martā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopā ar bērnu iemīļotu mūziķi U.Fridrihsonu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bērni kopā ar vecākiem veidoja gleznas 

 



12 

 

Pielikums Nr.3 

 

Radošās nodarbības bērniem 

 

Sveču dienai par godu gatavojām sveces kopā ar Dainu Kazradzi 

 

 

 

Gatavojam dekorus Valentīndienai. 

 

 

2019.gada 21.janvārī    Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja A.Balandīna 

 


